

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **„Lucrări de reparații curente la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu nr.2/B, or. Leova”**
2. Numărul și data contractului: **Nr.470 din 14.05.2024,**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **Institutia Publică „Agenția Servicii Publice”**
4. Adresa beneficiarului: **Mun. Chisinau, str. Aleksandr Puskin nr.42**
5. Țara: **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **Antreprenor General**
7. Valoarea contractului **358 336,39 lei MD, inclusiv TVA**
 - a) inițială (la data semnării contractului, lei)- **358 336,39 lei MD, inclusiv TVA**
 - b) finală (la data finalizării contractului, lei)- **358 336,39 lei MD, inclusiv TVA**
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **NU AU FOST**
9. Perioada de executare a lucrării:
 - a) contractată **100 zile calendaristice 31.08.2024**
 - b) efectiv realizată **-64 zile calendaristice 21.06.2024**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor:
Proces Verbal de recepție nr.01 din 21.06.2024
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție- **nu sunt.**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: 03.02.2025
Semnat: Marandici Ghenadie
Nume: Marandici Ghenadie
Funcția în cadrul întreprinderii: Director
Denumirea întreprinderii: VIKMAR INVEST SRL

Digitally signed by Marandici Ghenadie
Date: 2025.02.03 16:21:54 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Antreprenor VIKMAR INVEST SRL
(denumirea)

Investitor AGENTIA SERVICII PUBLICE
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie curenta la edificiul CM Leova
din str. Bogdan Petriceicu Hasdeu, nr. 2/B, or. Leova**

Valoarea lucrarilor executate **358 336,39 lei**

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe **iunie** an 2024

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. 1.Demolari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor, gresie inclusiv plintele	m2	63,62	52,45 50,70	3 336,92 3 225,30
2	RpCK42A	Desfacerea sapei mortar de ciment	m2	63,62	20,90 19,49	1 329,42 1 240,20
3	RpIzC41B	Desfacerea izolatiilor termice din placi polistiren la pardosele	m2	63,62	13,76 10,40	875,23 661,70
4	RpCK42A	Desfacerea stratului de beton	m2	63,62	20,90 19,49	1 329,42 1 240,20
5	RpIzA03A	Curatarea cu peria de sirma a suprafetelor (pereti si tavane)	m2	25,20	11,21 9,11	282,37 229,45
6	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi,) Cu recuperarea materialelor	m2	5,43	27,29 27,29	148,20 148,20
7	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7	m2	5,43	114,77 61,77	623,18 335,40

1	2	3	4	5	6	7
		mp inclusiv 3 buc fara costul usilor				
8	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(1 buc) similar cu modelul existent	m2	1,81	3 265,20 61,77	5 910,02 111,80
9	RpCE29A	Película din polimeri , pe durata efectuării reparatiei	m2	100,00	50,44 9,75	5 043,75 975,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				18 878,51 8 167,25
		1.2. Evacuare gunoi				
10	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	45,50	192,40 192,40	8 754,20 8 754,20
11	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	45,50	29,26 29,26	1 331,20 1 331,20
12	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	45,50	86,44 0,00	3 932,90 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				14 018,30 10 085,40
		1.3. Pardosea				
13	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,54	201,47 201,47	1 922,05 1 922,05

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,23	875,04 573,70	201,26 131,95
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	9,54	677,93 64,32	6 467,47 613,60
16	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	340,00	19,22 7,80	6 535,65 2 652,00
17	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 314,86	21,34 3,44	28 065,23 4 529,20
18	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	63,62	196,85 58,50	12 523,90 3 721,90
19	CG22A4 K=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	63,62	101,25 32,50	6 441,65 2 067,65
20	IzF04J1	Folie PE	m2	63,62	28,31 1,30	1 801,35 82,55
21	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2	63,62	85,20 7,80	5 420,20 495,95

1	2	3	4	5	6	7
22	IzF04J1	Folie PE	m2	63,62	28,31 1,30	1 801,35 82,55
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VRI D5 100*100	kg	190,86	18,78 1,95	3 583,76 371,80
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	63,62	71,35 39,00	4 539,05 2 481,05
25	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	63,62	101,04 46,79	6 428,18 2 977,00
26	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600 x 300 mm	m2	63,62	440,83 71,50	28 045,67 4 548,70
27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv 600*100mm	m	55,00	94,93 32,50	5 220,97 1 787,50
		Total capitol: Inclusiv salariu				118 997,74 28 465,45
		1.4. Pereti (inclusiv tocuri in jurul usilor si geamurilor)				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	15,50	6,62 1,93	102,64 29,90
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	15,50	107,22 79,30	1 661,96 1 229,15
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	212,43	6,65 1,95	1 412,33 414,05

1	2	3	4	5	6	7
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	212,43	44,33 35,75	9 416,45 7 593,95
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	212,43	6,65 1,95	1 412,33 414,05
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	212,43	65,71 35,75	13 958,95 7 594,60
34	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (Pereti de compartimente KNAUF W112 cu grosimea de 150mm placat in 2 straturi de rigips 12,5mm hidrofoab cu fonoizolare din vata minerala bazaltica 70mm)	m2	13,24	842,26 237,17	11 151,58 3 140,15
		Total capitol: Inclusiv salariu				39 116,24 20 415,85
		1.5. Tavane				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	20,00	6,65 1,95	133,00 39,00
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,00	44,33 35,75	886,61 715,00
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	52,82	6,64 1,94	350,86 102,70
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,82	65,71 35,75	3 470,87 1 888,25

1	2	3	4	5	6	7
39	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	16,81	336,51 142,99	5 656,69 2 403,70
		Total capitol: Inclusiv salariu				10 498,03 5 148,65
		1.6. Incalzire				
40	RplB12B	Demontari calorifere	buc	5,00	7,80	39,00
					7,80	39,00
41	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (fara cost)	buc	5,00	50,32 42,25	251,59 211,25
42	IC35B k=0.5 la sal.	Demontare teava din PPR (doar manopera)	m	36,00	11,38 11,38	409,50 409,50
43	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm STABI PRR/AL PN20 (K=1.3 la fittinguri)	m	36,00	56,22 22,75	2 024,00 819,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 724,09 1 478,75
		1.7. Ape pluviale				
44	RpCS19A	Demontari: pavaj acces pietonal	m2	25,00	46,15 46,15	1 153,75 1 153,75
45	DE18A	Montarea placilor de pavaj demontate anterior (fara costul placilor de pavaj)	m2	25,00	88,84 38,77	2 220,90 969,15
46	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m	m3	9,00	85,80 85,80	772,20 772,20

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
47	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (pat de nisip)	m3	2,50	397,92 39,52	994,80 98,80
48	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 140-185 mm	m	25,00	254,95 26,00	6 373,80 650,00
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	20,15 20,15	100,75 100,75
50	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,00	48,76 48,75	243,80 243,75
51	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	2,00	501,85 73,45	1 003,70 146,90
52	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	24,00	196,06 38,35	4 705,35 920,40
		Total capitol: Inclusiv salariu				17 569,05 5 055,70
		<i>Total</i>	lei			221 801,96
		<i>CASM</i>	24,00 %			18 916,09

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	10,00 %			13 689,68
		Cheltuieli de regie	10,00 %			25 440,78
		Total	100,00 +			279 848,51
		Beneficiul	5,00 %			13 992,42
		Total capitol: Inclusiv salariu				293 840,93 78 817,05
		2. Lucrari de montare				
53	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,45	460,82 437,67	207,37 196,95
54	590-315	Cablu VVGng-LS-3*2.5	m	45,00	24,00 0,00	1 080,00 0,00
55	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 Corp de iluminat cu lampi led incadrabil IP-20 3600LM 32W 600*600*11mm	100 buc	0,04	9 272,50 7 735,00	370,90 309,40
56	pret de piata	Corp de iluminat Led incadrabil IP-20 3600LM 32W 600*600*11mm	buc	4,00	380,00 0,00	1 520,00 0,00
57	08-03-591-2	Intrerupator cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,01	2 312,00 2 080,00	23,12 20,80
58	pret de piata	Intrerupator monopolar 10A/230V IP 20	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
59	2451087	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	1,00	15,00 0,00	15,00 0,00
60	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	1,00	14,30 14,30	14,30 14,30
61	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	20,00	11,00 10,40	220,00 208,00
		Total	lei			3 525,69

1	2	3	4	5	6	7
		CASM	24,00 %			179,87
		Transportarea materialelor	10,00 %			270,32
		Cheltuieli de regie	76,00 %			569,58
		Total	100,00 +			4 545,46
		Beneficiul	5,00 %			227,27
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 772,73 749,45

		Total	lei	298 613,66
		TVA	20,00 %	59 722,73
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		358 336,39 79 566,50

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
VIKMAR INVEST SRL

Investitor
AGENTIA SERVICII PUBLICE

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

*Lucasenco șef-adjunct
SC a DAIL*

Șef DAIL a ASP
dl Ștefan CIORICI
Ștefan Ciorici
semnătură

Șef al SC



**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**

Nr. 1 din 21.06. 2024

privind lucrările de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova executate în cadrul contractului de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024, încheiat între Instituția Publică "Agenția Servicii Publice" în calitate de Beneficiar și „Vikmar Invest” SRL în calitate de Antreprenor.

1. Comisia de recepție la terminarea lucrărilor, constituită în baza ordinului nr. 438 din 21.06.2024 în următoarea componență:

Președintele comisiei: **Adrian MEDVEȚCHI** – șef-adjunct SC a DAIL;

Membrii comisiei:

Marian CONDREA – șef-adjunct DAIL;

Victor LUCĂȘENCO – șef-adjunct SC a DAIL;

Mihail PROCOP – inginer coordonator construcții SC a DAIL;

Iurie GORGOS – șef al Biroului de Informații și Eliberare Leova, Secția teritorială nr. 6 a Direcției reglementare prestări servicii a Departamentului management servicii publice;

și-a desfășurat activitatea la data de 21.06.2024.

Au participat la recepție în calitate de invitați:

Ghenadie MARANDICI – director "Vikmar Invest" SRL;

Lilian COTRUȚĂ – diriginte de șantier "Vikmar Invest" SRL.

1. Constatările comisiei de recepție:
- a) lista lucrărilor cuprinse în contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 care sunt lipsă sau incomplete - anexa nr. 1;
 - b) lista lucrărilor cuprinse în contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 ce nu au fost executate - anexa nr. 2;
 - c) lista lucrărilor cuprinse în contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 care s-au executat cu abateri - anexa nr. 3.
2. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune lucrările de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova.

3. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin următoarele:
Respectarea prevederilor caietului de sarcini și contractului de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024;
Respectarea termenelor de execuție, a calității, precum și a exigențelor esențiale prevăzute de actele normative în vigoare.
4. Comisia de recepție recomandă următoarele:
a recepționa lucrările de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova.
5. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file și 3 anexe numerotate, cu un total de 5 file, a fost încheiat astăzi 21.06.2024 în 2 exemplare.

Comisia de recepție:

Președintele comisiei: Adrian MEDVETCHI

Membrii comisiei: Marian CONDREA

Victor LUCASENCO

Mihail PROCOP

Iurie GORGOS

Au participat:

Ghenadie MARANDICI

Lilian COTRUȚĂ



6. Lucrările de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova sunt:

TRANSMISE:

ANTREPRENOR:

"Vikmar Invest" SRL

director, Ghenadie MARANDICI



PRIMITE:

BENEFICIAR:

I.P. "Agenția Servicii Publice"

director, Mircea EȘANU



Lista
lucrărilor cuprinse în Contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 care
sunt lipsă sau incomplete

nr. d/o	Denumirea lucrărilor	Responsabil	Termen
1.			
2.			
3.			

Responsabil tehnic

Diriginte de șantier



Lista
lucrărilor cuprinse în Contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 ce n-au
fost executate

nr. d/o	Denumirea lucrărilor	Responsabil	Termen
1			
2			
3			

Responsabil tehnic

Diriginte de șantier



Lista
lucrărilor cuprinse în Contractul de antrepriză nr. 470 din 14.05.2024 care
s-au executat cu abateri

nr. d/o	Denumirea lucrărilor	Responsabil	Termen
1.			
2.			
3.			

Responsabil tehnic

Diriginte de şantier





A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 470
privind achiziția lucrărilor
prin procedura de achiziții publice de tip valoare mică

**Obiectul achiziției: Lucrări de reparație curentă la edificiul CM Leova din
str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova**

Cod CPV: 45400000-1

„14” 05 2024

mun. Chișinău

I. PARTEA GENERALĂ

Prezentul Contract este încheiat în urma procedurii de achiziții publice de tip valoare mică, nr. ocds-b3wdp1-MD-1711539726471 din 27.03.2024, în baza Deciziei Grupului de lucru pentru achiziții publice al Beneficiarului nr. 138/24 din 26.04.2024, între:

Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”, reprezentată de **Director, dl Mircea EȘANU**, care acționează în baza **Statutului**, denumită în continuare **„Beneficiar”**, IDNO 1002600024700, data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice: 19.07.2017, pe de o parte, și,

Societatea cu Răspundere Limitată „VIKMAR INVEST”, reprezentată de **Administrator, dl Ghenadie MARANDICI** care acționează în baza **Statutului**, denumită în continuare **„Antreprenor”**, IDNO 1014600026123, data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice: 11.08.2014, pe de altă parte, ambii denumiți în continuare **„Părți”,** iar separat **„Parte”,** au încheiat prezentul Contract cu privire la următoarele.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. În baza prezentului Contract, Antreprenorul se obligă să execute Lucrările de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova (*în continuare - „Lucrări”*), în conformitate cu normativele, standardele, prescripțiile tehnice în vigoare și anexele la prezentul Contract.

1.2. Documentația de însoțire a Lucrărilor executate, prezentată de către Antreprenor Beneficiarului, include:

- a. Proces-verbal de recepție al Lucrărilor (actul de predare-primire al Lucrărilor) – 2 ex;
- b. Factura fiscală – 2 ex.

1.3. Locul predării documentației enumerate la pct. 1.2 către Beneficiar: mun. Chișinău, str. Aleksandr Pușkin, nr. 42.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a Lucrărilor este de 100 (una sută) zile calendaristice din data semnării Contractului, conform Graficului de execuție din Anexa nr. 4 a Contractului.

Lucrările de reparație se vor efectua de luni până vineri de la orele 17:00 până la 21:00 și în zilele de sâmbătă și duminică de la orele 09:00 până la 17:00.

2.2. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită impedimentelor care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c. influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării Lucrărilor stabilite conform Caietului de sarcini din Anexa nr. 1, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității Lucrărilor;

d. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția Lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva Lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. În cazul sistării Lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea Lucrărilor cu bună diligență.

2.4. La terminarea Lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

2.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea Lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din Contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de Lucrări distincte fizic și funcțional.

2.6. Lucrările se consideră executate de către Antreprenor și recepționate de către Beneficiar, dacă:

a. cantitatea Lucrărilor corespunde informației indicate în anexele la Contract și în documentele de însoțire conform punctului 1.2 al prezentului Contract;

b. calitatea Lucrărilor corespunde informației indicate în prezentul Contract și cerințelor actelor normative în vigoare, relevante executării Lucrărilor.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea Lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului Contract, conform Specificațiilor de preț din Anexa nr. 3, constituie suma de **358 336,39 lei** (trei sute cincizeci și opt mii trei sute treizeci și șase lei 39 bani), inclusiv TVA.

3.2. Achitarea va fi efectuată prin transfer, în baza facturilor fiscale emise prin SIA „e-Factura” și a proceselor-verbale de recepție a Lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar fără obiecții.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a Lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice după prezentarea de către Antreprenor a facturilor, proceselor-verbale de îndeplinire a Lucrărilor și acceptarea acestora fără obiecții de către Beneficiar.

3.4. Plata pentru Lucrările acceptate se va face în termen de 20 zile lucrătoare după verificarea și acceptarea fără obiecții de către Beneficiar a documentelor enumerate la pct. 1.2. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea Lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea Lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că Lucrările au fost executate conform Contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în cel mult 15 zile după semnarea fără obiecții a procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea Lucrărilor contractate, prezentarea căreia ține de competența Beneficiarului, se pune de către acesta la dispoziția Antreprenorului, în termenele stabilite în Contract.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze Lucrările în termenele stabilite în Contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare, stabilite pentru executarea Lucrărilor.

11.7. Antreprenorul poartă răspundere pentru calitatea materialelor/echipamentelor utilizate la executarea Lucrărilor și modelelor de control, inclusiv pentru viciile ascunse.

11.8. În cazul devierii de la calitatea Lucrărilor cheltuielile pentru staționare sau întârziere cauzate Beneficiarului sunt suportate de Antreprenor.

11.9. În caz, dacă litigiul nu este soluționat pe parcursul a 30 de zile calendaristice din momentul înaintării pretenției, el va fi transmis spre examinare instanței de judecată competente a Republicii Moldova.

12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea Contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa Lucrările;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică Antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiunilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea Contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare, este aplicat sechestrul;
- b) Antreprenorul nu începe Lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia Lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a Lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul Contract;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiunilor contractuale.

12.3. Cererea de rezoluțiune a Contractului pentru motivele menționate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul capitol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de rezoluțiune.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiune a Contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a Lucrărilor executate.

12.5. În cazul rezoluțiunii Contractului, Beneficiarul va întocmi situația Lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și Lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile Contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia a fost rezolvit Contractul.

12.6. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a Lucrărilor executate în maximum de 15 zile de la data rezoluțiunii Contractului.

12.7. După rezoluțiunea Contractului, Beneficiarul poate continua executarea Lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.8. Cazuri specifice de încetare a Contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un Contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Antreprenorul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) Contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Antreprenorului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente (anexe la prezentul Contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului Contract:

- a) Anexa nr. 1 – Caietul de sarcini;
- b) Anexa nr. 2 – Specificații tehnice;
- c) Anexa nr. 3 – Specificații de preț;

- d) Anexa nr.4 – Grafic de executare a Lucrărilor;
- e) Anexa nr.5 – Deviz local de resurse „Lucrări de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova”, formularul nr. 3;
- f) Anexa nr.6 – Catalog de prețuri unitare pentru obiectul „ Lucrări de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova”, formularul nr. 5;
- g) Anexa nr.7 - Deviz local de resurse „ Lucrări de reparație curentă la edificiul CM Leova din str. Bogdan Petriceicu Hașdeu, nr. 2/B, or. Leova”, formularul nr. 7.

13.2. Prezentul Contract este semnat electronic de către ambele părți și este remis în mod automat prin mijloacele electronice.

13.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului Contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenor.

13.4. În documentele Contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor Părți.

13.5. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre Părți.

13.6. Prezentul Contract este valabil până la **31 decembrie 2024**. Obligațiile Antreprenorului privind garanția aferentă Lucrărilor executate, rămân valabile până la expirarea termenului stabilit la pct. 9.1.

13.7. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

Datele juridice, poștale și de plăți ale părților:

Antreprenor „VIKMAR INVEST” S.R.L.	Beneficiar Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”
Adresa: MD-2051, mun. Chișinău, str. Ion Creangă, nr. 61, ap. (of.) 80 Telefon: (+373) 69 280 779 IBAN: MD07EX0000002251674684MD Banca: „Eximbank” S.A. Sucursala nr. 7 mun. Chișinău Codul bancii: EXMMMD22420 Cod TVA: 0507289 Cod fiscal: 1014600026123 E-mail: vikmarinvest@gmail.com	Adresa: MD-2012, mun. Chișinău str. Aleksandr Pușkin, nr. 42 Telefon: (022) 50-44-20 Banca: „Victoriabank” S.A. IBAN: MD97VI000002224212555MDL Sucursala nr. 12, mun. Chișinău Codul bancii: VICBMD2X884 Cod fiscal: 1002600024700

Semnăturile Părților:

Antreprenor „VIKMAR INVEST” S.R.L.	Beneficiar Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”
Semnătura autorizată: Digitally signed by Marandici Ghenadie Date: 2024.05.14 12:30:29 MSK Reason: MoldSign Signature Location: Moldova Administrator Ghenadie MARANDICI _____ L.Ș.	Semnătura autorizată: Digitally signed by Eșanu Mircea Date: 2024.05.14 11:07:24 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova Director Mircea EȘANU _____ L.Ș.